In secondo luogo, si inferisce che questa impossibilità dei contraddittori, che esiste sempre incontenabilmente e della quale non vi è nulla di più necessario; che non può essere dimostrata a priori; che è incausata, in realtà non è nient’altro che l’Essenza

¹⁶ *Ibidem*: «Minor probatur, quia videre aliquam veritatem in aliqua veritate secundum se sumpta, est videre illam ut terminum habitudinis et connexionis inclusae in essentia ipsius».

¹⁷ *Ibidem*: «Maiorem itaque probo: hanc propositionem *impossibile est idem simul esse et non esse*; videmus et colligimus omne homines in sensibilibus, quae sensibilia pauca sunt comparatione eorum, quae illud principium complectitur, ergo ut minimum sensibilia habent eam connexionem, ratione cuius illud principium in ipsi videri potest. At eadem videtur esse ratio de intelligibilibus, imo et unico individuo aut specie. Visa enim hac rosa, v.g. statim intellectus iudicat, rosa essentialiter et necessario est rosa».

¹⁸ *Ibidem*: «dicere autem rosam necessario esse rosam est dicere oppositum esse impossibile non qualibet impossibilitate, sed illa quae consistit in implicatione contradictionis, secundum quam videt intelligens rosam, sicut rosa non potest esse rosa simul, et non esse rosa. Ita similiter nihil posse esse simul esse et non esse. Rosa ergo manifestam et essentialem habitudinem habet ad eam impossibilitatem. Quod si interrogaretur videns rosam, cur rosa non possit esse non rosa, statim respondebit quamvis nihil aliud antea intellexerit, quia impossibile est idem simul esse et non esse».

¹⁹ *Ibidem*: «Unde evidenter infertur ab hac impossibilitate tanquam a primo principio pendere omnia».

divina. Soltanto questa, infatti, è sommamente necessaria ed è la ragione di tutte le cose. È chiaro infatti che, una volta posta la simultaneità di qualsiasi coppia di opposti per contraddizione, è tolta in modo formalissimo l'impossibilità dei contraddittori²⁰. Come a dire che, nel momento in cui si ponesse per ipotesi la simultaneità di due opposti tra loro contraddittori, verrebbe meno l'impossibilità che due contraddittori siano simultaneamente. Verrebbero, dunque, a mancare tutte le differenze tra gli enti e, come dice Aristotele, «se relativamente ad un medesimo soggetto sono vere, ad un tempo, tutte le affermazioni contraddittorie, è evidente che tutte quante le cose si ridurranno a una sola»²¹.

Questo argomento è confermato da un'ulteriore argomentazione. L'essenza dell'atto di conoscenza di colui che afferma in atto il PDNC è l'evidenza e la verità, ovvero di una connessione essenziale con l'esistenza dell'oggetto del PDNC. Inoltre, l'essenza della possibilità di tale atto di conoscenza consiste nell'essere connessa essenzialmente con la possibilità della verità del PDNC, cioè con l'esistenza della verità stessa. Nell'ambito dell'eternità e di ciò che è necessario non differiscono il potere e l'essere²². Il PDNC è la forma dell'apparire di qualunque cosa, senza la quale non vi sarebbe nemmeno apparire. Pensare è pensare il determinato, poiché non appena appare qualcosa subito appare anche ciò che si oppone al contenuto che appare. Il pensiero è costantemente aperto sull'orizzonte trascendentale e pensare è pensare sempre qualcosa in relazione all'orizzonte, diversamente niente sarebbe pensabile.